
                       

                       

                         Ministério da Agricultura e Pecuária                              Data de atualização: 03/05/2024 

         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA  

         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – 70.043-900 – Brasília / DF  

 
 
 
CEDISA - CENTRO DE DIAGNÓSTICO DE SANIDADE ANIMAL 
Nome Empresarial: CENTRO DE DIAGNÓSTICO DE SANIDADE ANIMAL - CEDISA 
CNPJ: 07.677.948/0001-25 
Endereço: Rodovia BR 153 km 110 
Bairro: Área Rural de Concórdia  
CEP: 89.715-899 
Cidade: Concórdia/SC 
Fone: (49) 3442 8800  
Responsável pela Direção do Laboratório: Lauren Ventura Parisotto 
E-mail: lauren@cedisa.org.br 
Portaria: 215, 31/07/2014 
D.O.U: 146, de 01/08/2014, Seção 1, pág.: 15 
 

PORTARIA SDA Nº 215, DE 31 DE JULHO DE 2014. 
 

 
O SECRETÁRIO SUBSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das 
atribuições que lhe conferem os arts. 10 e 42 do Anexo I do Decreto nº 7.127, de 4 de março de 2010, 
tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 57, de 11 de dezembro de 2013, e o que consta 
do Processo nº 21000.004940/2014-51, resolve: 

 
Art. 1º Credenciar o Centro de Diagnóstico de Sanidade Animal - CEDISA, CNPJ nº 

07.677.948/0001-25, localizado na Rodovia BR 153, s/nº, Km 110, Bairro Vila Tamanduá, CEP: 
89.700-000, Concórdia/SC, para realizar ensaios em amostras oriundas dos programas e controles 
oficiais do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). 

 
Art. 2º Estabelecer que o escopo do credenciamento ficará disponível no sítio eletrônico 

do MAPA, por área de atuação. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

MARCOS DE BARROS VALADÃO 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 2 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

 
ESCOPO DE CREDENCIAMENTO 

Área de Atuação: Diagnóstico Animal 

Nº Determinação Técnica Procedimento/ 
Revisão Matriz/Espécie Referência do 

Método 

Responsável Técnico 
e Responsável 

Técnico Substituto 

Situação do 
ensaio 

01 Pesquisa de anticorpos 
para Brucella abortus 

Prova do antígeno 
acidificado 

tamponado (AAT) 
POP-BAC-025 Soro sanguíneo 

Suídeos 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 19 de 15 de 
fevereiro de 2002. Aprovar as 
normas a serem cumpridas para a 
Certificação de Granjas de 
Reprodutores de Suídeos. Diário 
Oficial da União 
de 01/03/2002, Seção 1. 
 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 06 de 08 de 
janeiro de 2004. Regulamento 
técnico do Programa Nacional de 
Controle e Erradicação da 
Brucelose e Tuberculose Animal. 
Diário Oficial da União de  
12/01/2004, Seção 1, Página 6. 

Responsável Técnico: 
Lauren Ventura Parisotto 
 
Resp. Téc. Substituto: 
Suzana Satomi Kuchiischi 

Ativo em 
01/08/2014 

02 Pesquisa de anticorpos 
para Brucella abortus 

Prova lenta em 
tubo (PLT) e 

soroaglutinação 
lenta com  

2-mercaptoetanol 
l (2-ME) 

POP-BAC-026 Soro sanguíneo 
Suídeos 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 19 de 15 de 
fevereiro de 2002. Aprovar as 
normas a serem cumpridas para a 
Certificação de Granjas de 
Reprodutores de Suídeos. Diário 
Oficial da União 
de 01/03/2002, Seção 1. 
 

Responsável Técnico: 
Lauren Ventura Parisotto 
 
Resp. Téc. Substituto: 
Suzana Satomi Kuchiischi 

Ativo em 
01/08/2014 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 3 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 06 de 08 de 
janeiro de 2004. Regulamento 
técnico do Programa Nacional de 
Controle e Erradicação da 
Brucelose e Tuberculose Animal. 
Diário Oficial da União 
de 12/01/2004, Seção 1, Página 6. 

03 
Pesquisa de anticorpos 

para Leptospira 
interrogans sp 

Soroaglutinação 
microscópica 

(SAM) 
POP-BAC-001 Soro sanguíneo 

Suídeos 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 19 de 15 de 
fevereiro de 2002. Aprovar as 
normas a serem cumpridas para a 
Certificação de Granjas de 
Reprodutores de Suídeos. Diário 
Oficial da União 
de 01/03/2002, Seção 1. 
 
OIE. World Organization for 
Animal Health. Manual of 
Diagnostic Tests and Vaccines for 
Terrestrial Animals. Chapter 2.2.4. 
5th edition. 2004. 

Responsável Técnico: 
Lauren Ventura Parisotto 
 
Resp. Téc. Substituto: 
Suzana Satomi Kuchiischi 

Ativo em 
01/08/2014 

04 
Pesquisa de Anticorpos 
para o Vírus da Doença 

de Aujeszky (DA) 

Ensaio 
imunoenzimático POP-VIR-020 Soro sanguíneo 

Suídeos 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária Abastecimento. Gabinete 
do Ministro. Instrução Normativa nº 
8, de 03 de abril de 2007. Aprova as 
Normas para o Controle e a 
Erradicação da Doença de Aujeszky 
(DA) em suídeos domésticos, a 
serem observadas em todo o 
território nacional. Publicado 
no Diário Oficial da União 
de 10/04/2007, Seção 1, Página 1. 
Alterado pela Instrução Normativa 
nº 22 de 22/05/2007.  
 

Responsável Técnico: 
Lauren Ventura Parisotto 
 
Resp. Téc. Substituto: 
Suzana Satomi Kuchiischi 

Ativo em 
01/08/2014 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 4 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária Abastecimento. Gabinete 
do Ministro. Instrução Normativa nº 
22 de 22/05/2007. Altera o § 1º, do 
art. 11, do Capítulo IV, do Anexo I, 
da Instrução Normativa nº 08, de 
03/04/2007. Publicado no Diário 
Oficial da União 
de 24/05/2007, Seção 1, Página 7. 
 
BRASIL, Ministério da Agricultura 
Pecuária e Abastecimento. Gabinete 
do Ministro. Instrução Normativa nº 
63, de 27 de dezembro de 2013. 
Incorporar ao ordenamento jurídico 
nacional os "Requisitos 
Zoosanitários dos Estados Partes 
para a Importação de Suínos para 
Reprodução" aprovados pela 
Resolução GMC - MERCOSUL Nº 
16/13, na forma do anexo à presente 
Instrução Normativa. 

05 
Pesquisa de Anticorpos 
para o Vírus da Peste 
Suína Clássica (PSC) 

Ensaio 
imunoenzimático 

POP-VIR-022 Soro sanguíneo 
Suídeos 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 19 de 15 de 
fevereiro de 2002. Aprovar as 
normas a serem cumpridas para a 
Certificação de Granjas de 
Reprodutores de Suídeos. Diário 
Oficial da União 
de 01/03/2002, Seção 1. 

 
BRASIL, Ministério da Agricultura 
Pecuária e Abastecimento. Gabinete 
do Ministro. Instrução Normativa nº 
63, de 27 de dezembro de 2013. 
Incorporar ao ordenamento jurídico 
nacional os "Requisitos 

Responsável Técnico: 
Lauren Ventura Parisotto 
 
Resp. Téc. Substituto: 
Suzana Satomi Kuchiischi 

Ativo em 
01/08/2014 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 5 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

Zoosanitários dos Estados Partes 
para a Importação de Suínos para 
Reprodução" aprovados pela 
Resolução GMC - MERCOSUL Nº 
16/13, na forma do anexo à presente 
Instrução Normativa. 
 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Gabinete 
do Diretor do Departamento de 
Saúde Animal. Norma Interna Nº. 
5, de agosto de 2009. Aprova o 
Manual de Procedimentos do 
sistema de Vigilância Sanitária na 
Zona Livre de Peste Suína Clássica. 
Fax circular DSA nº 59, de 21 de 
agosto de 2009. 

06 Pesquisa Sarcoptes 
scabiei var. suis 

Pesquisa em 
raspado de pele POP-PAR-001 Raspado de pele 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 19 de 15 de 
fevereiro de 2002. Aprovar as 
normas a serem cumpridas para a 
Certificação de Granjas de 
Reprodutores de Suídeos. Diário 
Oficial da União 
de 01/03/2002, Seção 1. 

Responsável Técnico:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
 
Resp. Téc. Substituto:  
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
01/08/2014 

07 

Detecção de anticorpos 
contra o vírus da 

Síndrome Reprodutiva 
Respiratória dos Suínos 

(PRRS). 

 
ELISA 

 
POP-VIR-036 

 
Soro sanguíneo 

Suídeos 

BRASIL, Ministério da Agricultura 
Pecuária e Abastecimento. Gabinete 
do Ministro. Instrução Normativa nº 
63, de 27 de dezembro de 2013. 
Incorporar ao ordenamento jurídico 
nacional os "Requisitos 
Zoosanitários dos Estados Partes 
para a Importação de Suínos para 
Reprodução" aprovados pela 
Resolução GMC - MERCOSUL Nº 
16/13, na forma do anexo à presente 

Responsável Técnico: 
Lauren Ventura Parisotto 
 
Resp. Téc. Substituto: 
Suzana Satomi Kuchiischi 

Ativo em 
01/08/2014 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 6 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

Instrução Normativa. 
 
O.I.E. Manual of Diagnostic Tests 
and Vaccines for Terrestrial 
Animals - Part 2. Section 2.6. 
Chapter 2.6.5. Porcine 
Reproductive and Respiratory 
Syndrome (PRRS). 2004. 

 
 

08 

 
 

Pesquisa de Anticorpos 
para o Vírus da Influenza 

Aviária (IA) 

 
 

ELISA 
screening 
(triagem) 

 
 

POP-VIR-024 
 

 
 

Soro sangüíneo 
Aves 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Portaria nº 182 de 08 de novembro 
de 1994. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento 
de Laboratórios de Diagnóstico da 
Doença de Newcastle. Diário 
Oficial da União 
de 11/11/1994, Seção 1. 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento.  
Secretaria de Defesa Agropecuária.  
Instrução Normativa   nº 21, de 
21/10/2014. Normas técnicas da 
Certificação Sanitária da 
complementação da Cadeia 
Produtiva Avícola das granjas da 
reprodução, de corte e incubatórios, 
de galinhas ou perus, para a 
infecção pelos vírus de influenza 
aviária – IA e doença de Newcastle 
– DNC. 

Responsável Técnico:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
 
Resp. Téc. Substituto:  
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
01/08/2014 

 
Ensaio 

suspenso em 
03/05/2024 

09 

 
Pesquisa de Anticorpos 
para o Vírus da Doença 

de Newcastle (DN) 

 
ELISA 

 

POP-VIR-026 

 
Soro sangüíneo 

Aves 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Portaria nº 182 de 08 de novembro 
de 1994. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento 
de Laboratórios de Diagnóstico da 

Responsável Técnico:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
 
Resp. Téc. Substituto:  
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
01/08/2014 

 
Ensaio 

suspenso em 
03/05/2024 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 7 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

Doença de Newcastle. Diário 
Oficial da União 
de 11/11/1994, Seção 1. 

 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento.  
Secretaria de Defesa Agropecuária.  
Instrução Normativa   nº 21, de 
21/10/2014. Normas técnicas da 
Certificação Sanitária da 
complementação da Cadeia 
Produtiva Avícola das granjas da 
reprodução, de corte e incubatórios, 
de galinhas ou perus, para a 
infecção pelos vírus de influenza 
aviária – IA e doença de Newcastle 
– DNC. 

10 

Detecção de anticorpos 
contra o vírus da 

Gastroenterite 
Transmissível (TGE) 

ELISA POP-VIR-027 Soro sanguíneo 
Suídeos 

BRASIL, Ministério da Agricultura 
Pecuária e Abastecimento. Gabinete 
do Ministro. Instrução Normativa nº 
63, de 27 de dezembro de 2013. 
Incorporar ao ordenamento jurídico 
nacional os "Requisitos 
Zoosanitários dos Estados Partes 
para a Importação de Suínos para 
Reprodução" aprovados pela 
Resolução GMC - MERCOSUL Nº 
16/13, na forma do anexo à presente 
Instrução Normativa. 
 
O.I.E. World Organisation for 
Animal Health. Health standards.  
Manual of Diagnostic Tests and 
Vaccines for Terrestrial Animals 
2008. Volume 2. Section 2.8. 
Chapter 2.8.11. TRANSMISSIBLE 
GASTRO. 2008. 

Responsável Técnico: 
Lauren Ventura Parisotto 
 
Resp. Téc. Substituto: 
Suzana Satomi Kuchiischi 

Ativo em 
01/08/2014 

12 Diagnóstico 
Bacteriológico das 

- Isolamento 
- Identificação POP-BAC007 - orgãos e tecidos 

de aves  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 

Responsável Técnico:  
Suzana Satomi Kuchiischi 

Ativo em 
01/08/2014 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 8 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

Salmonelas bioquímica 
- Caracterização 

antigênica da cepa 
bacteriana isolada 

(aglutinação 
rápida em lâmina) 

 

- órgãos e tecidos 
de embriões não 
nascidos de aves  

- ovos  
- material de cama  
- suabe de órgãos e 
tecidos de aves, de 

ambiente, de 
arrasto/propé, de 

cloaca de aves, de 
gaiola, de mãos, de 

superfície, 
instalações e 

equipamentos, de 
cama de aves, de 

fundo/forro de caixa  
- forro de caixa, 
mecônio de aves  
- fezes de aves  

- ovos embrionados 
de aves, ovos férteis 

de aves  
- ninho de aves  
- pó residual de 
fábrica de ração  

- resíduo de 
incubação  

- fundo de gaiola 
maravalha  

- ração  
- farelo e farinha  

- penugem  
- outros materiais 

de aves  

Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Portaria nº 126, de 03 de novembro 
de 1995. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento 
de Laboratórios de Diagnóstico das 
Salmoneloses Aviárias (S. 
enteritidis, S. gallinarum, S. 
pullorum e S. typhimurium). Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
06/11/1995 , Seção 1, p. 17694. 
 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária.  
Instrução Normativa nº 20, de 21 de 
outubro de 2016. Ficam 
estabelecidos o controle e o 
monitoramento de Salmonella spp. 
nos estabelecimentos avícolas 
comerciais de frangos e perus de 
corte e nos estabelecimentos de 
abate de frangos, galinhas, perus de 
corte e reprodução, registrados no 
Serviço de Inspeção Federal (SIF), 
com objetivo de reduzir a 
prevalência desse agente e 
estabelecer um nível adequado de 
proteção ao consumidor, na forma 
desta Instrução Normativa e dos 
seus Anexos I a IV.  
 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária.  
Instrução Normativa nº 62, de 29 de 
outubro de 2018. Ficam 
incorporados ao ordenamento 
jurídico nacional os "Requisitos 
Zoossanitários dos Estados Partes 
para a importação de ovos para 

 
Resp. Téc. Substituto:  
Lauren Ventura Parisotto 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 9 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

incubar de aves domésticas e de 
aves domésticas de um dia", 
aprovados pela Resolução GMC - 
MERCOSUL Nº 31/18, na forma do 
Anexo desta Instrução Normativa. 
 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
OFÍCIO Nº 
99/2020/DSA/SDA/MAPA. 
BRASIL  

13 
Diagnóstico sorológico - 
Pesquisa de Anticorpos 

contra Salmonela 

- Soroaglutinação 
rápida (SAR) 

- Soroaglutinação 
lenta em tubo 

 

POP-BAC-002 
POP-BAC-003 

Soro Sangüíneo 
Aves 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Portaria nº 126, de 03 de novembro 
de 1995. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento 
de Laboratórios de Diagnóstico das 
Salmoneloses Aviárias (S. 
enteritidis, S. gallinarum, S. 
pullorum e S. typhimurium). Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
06/11/1995 , Seção 1, p. 17694. 

Responsável Técnico:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
 
Resp. Téc. Substituto:  
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
01/08/2014 

14 
Diagnóstico Imunológico  

Pesquisa de anticorpos 
contra Micoplasma 

- Soroaglutinação 
rápida (SAR) 

- ELISA  
(MG/MS, MG, 

MS) 
 

POP-BAC-004 
POP-BAC-009 

Soro Sangüíneo 
Aves 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Portaria nº 208, de 20 de dezembro 
de 1994. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento 
de Laboratórios de Diagnóstico das 
Micoplasmoses Aviárias Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 

Responsável Técnico:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
 
Resp. Téc. Substituto:  
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
01/08/2014 

15 
Diagnóstico Imunológico 

Pesquisa de anticorpos 
contra Micoplasma 

- ELISA 
(MM) POP-BAC-037 Soro Sanguíneo 

Aves 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Portaria nº 208, de 20 de dezembro 
de 1994. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento 

Responsável Técnico:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
 
Resp. Téc. Substituto:  
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
01/08/2014 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 10 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

de Laboratórios de Diagnóstico das 
Micoplasmoses Aviárias. Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 
 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 44, de 23 de 
agosto de 2001. Normas Técnicas 
para o controle e a certificação de 
núcleos e estabelecimentos avícolas 
para a micoplasmose aviária 
(Mycoplasma gallisepticum, 
Mycoplasma synoviae e 
Mycoplasma meleagridis). Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
24/08/2001. 

16 
Detecção de Anticorpos 

contra o vírus de 
Influenza aviária 

Imunodifusão em 
gel de Agar 

(IDGA) 
POP-VIR-031 Soro sanguíneo 

Aves 
National Veterinary Services 
Laboratories, Ames. 

Responsável Técnico:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
 
Resp. Téc. Substituto:  
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
01/08/2014 

 
Ensaio 

suspenso em 
03/05/2024 

17 

Detecção de anticorpos 
contra o vírus de 

Laringotraqueíte das 
Aves 

Imunodifusão em 
gel de Agar 

(IDGA) 
POP-VIR-032 Soro sanguíneo 

Aves 

Office International Des Epizooties 
(OIE). Avian Infectious 
Laryngotracheitis. In: Manual of 
Diagnostic Tests and Vaccines for 
Terrestrial Animals. 6th ed., 2008, p. 
456-464. 

Responsável Técnico:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
 
Resp. Téc. Substituto:  
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
01/08/2014 

18 

Diagnóstico Sorológico - 
Pesquisa de anticorpos 

contra Micoplasma (MG/ 
MS/MM) 

Inibição da 
Hemaglutinação 

(HI) 
POP-BAC-043 Soro sanguíneo 

Aves 

O.I.E. World Organisation for 
Animal Health. Manual of 
Diagnostic Tests and Vaccines for 
Terrestrial Animals. 6th edition, 
2008. Cap. 2.3.11 Fpwl Typhoid 
and Pullorum Disease. P. 538-548.  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 

Responsável Técnico:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
 
Resp. Téc. Substituto:  
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
01/08/2014 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 11 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

Portaria nº 208, de 20 de dezembro 
de 1994. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento 
de Laboratórios de Diagnóstico das 
Micoplasmoses Aviárias. Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 

19 
Determinação qualitativa 

de Mycoplasma 
galliseptcum 

PCR POP-BML-043 

- órgãos e tecidos 
de aves  

- órgãos e tecidos 
de embriões não 
nascidos de aves  

- suabe de órgãos e 
tecidos de aves, de 
traqueia de aves, de 
articulações de aves  

- ovos férteis de 
aves  

Brasil Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento Instrução 
Normativa n 44, de 23/08/2001 
Normas técnicas para a certificação 
de núcleos e estabelecimentos 
avícolas para a micoplasmose 
aviária (M. gallisepticum, M. 
synoviae e M. melegrídes_Brasil 
Ministério da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento Secretaria de 
Defesa Agropecuária Portaria nº 
208, de 20 de dezembro de 1994 
Normas para monitoramento e 
credenciamento de laboratório de 
diagnóstico de micoplasmoses 
aviárias. 
 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária.  
Instrução Normativa nº 18, de 25 de 
maio de 2017.  A presente Instrução 
Normativa define os procedimentos 
para o registro, a fiscalização e o 
controle sanitário dos 
Estabelecimentos Avícolas de 
Reprodução, Comerciais e de 
Ensino ou Pesquisa, com exceção à 
criação de ratitas. " (NR) 
 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária.  

(000014.2804608/2023) 
 
Responsável Técnico: 
Keila Prior  
 
Responsáveis Técnicas 
Substitutas:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
19/12/2017 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 12 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

Instrução Normativa nº 62, de 29 de 
outubro de 2018. Ficam 
incorporados ao ordenamento 
jurídico nacional os "Requisitos 
Zoossanitários dos Estados Partes 
para a importação de ovos para 
incubar de aves domésticas e de 
aves domésticas de um dia", 
aprovados pela Resolução GMC - 
MERCOSUL Nº 31/18, na forma do 
Anexo desta Instrução Normativa 
 

20 Determinação qualitativa 
de Mycoplasma synoviae PCR  POP-BML-043 

órgão de aves, 
suabes de órgãos, 

suabes de 
articulações 

Brasil Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento Instrução 
Normativa n 44, de 23/08/2001 
Normas técnicas para a certificação 
de núcleos e estabelecimentos 
avícolas para a micoplasmose 
aviária (M. gallisepticum, M. 
synoviae e M. melegrídes_ 
 
Brasil Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento Secretaria 
de Defesa Agropecuária Portaria nº 
208, de 20 de dezembro de 1994 
Normas para monitoramento e 
credenciamento de laboratório de 
diagnóstico de micoplasmoses 
aviárias. 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária.  
Instrução Normativa nº 18, de 25 de 
maio de 2017.  A presente Instrução 
Normativa define os procedimentos 
para o registro, a fiscalização e o 
controle sanitário dos 
Estabelecimentos Avícolas de 
Reprodução, Comerciais e de 
Ensino ou Pesquisa, com exceção à 

(000014.2804608/2023) 
 
Responsável Técnico: 
Keila Prior  
 
Responsáveis Técnicas 
Substitutas:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
19/12/2017 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 13 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

criação de ratitas. " (NR) 
 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária.  
Instrução Normativa nº 62, de 29 de 
outubro de 2018. Ficam 
incorporados ao ordenamento 
jurídico nacional os "Requisitos 
Zoossanitários dos Estados Partes 
para a importação de ovos para 
incubar de aves domésticas e de 
aves domésticas de um dia", 
aprovados pela Resolução GMC - 
MERCOSUL Nº 31/18, na forma do 
Anexo desta Instrução Normativa 
 

21 
Determinação qualitativa 

de Mycoplasma 
meleagridis 

PCR POP-BML-043 

órgão de aves, 
suabes de órgãos, 

suabes de 
articulações 

Brasil Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento Instrução 
Normativa n 44, de 23/08/2001 
Normas técnicas para a certificação 
de núcleos e estabelecimentos 
avícolas para a micoplasmose 
aviária (M. gallisepticum, M. 
synoviae e M. melegrídes_ Brasil 
Ministério da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento Secretaria de 
Defesa Agropecuária  
Portaria nº 208, de 20 de dezembro 
dr 1994 Normas para 
monitoramento e credenciamento de 
laboratório de diagnóstico de 
micoplasmoses aviárias. 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária.  
Instrução Normativa nº 62, de 29 de 
outubro de 2018. Ficam 
incorporados ao ordenamento 
jurídico nacional os "Requisitos 

(000014.2804608/2023) 
 
Responsável Técnico: 
Keila Prior  
 
Responsáveis Técnicas 
Substitutas:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
19/12/2017 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 14 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

Zoossanitários dos Estados Partes 
para a importação de ovos para 
incubar de aves domésticas e de 
aves domésticas de um dia", 
aprovados pela Resolução GMC - 
MERCOSUL Nº 31/18, na forma do 
Anexo desta Instrução Normativa 
 

22 

Determinação qualitativa 
do gene M do vírus da 
Doença da Influenza 

Aviária 

PCR  POP-BML-041 

órgão de aves, 
suabes de órgãos, 

suabes de 
articulações 

Brasil Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento Instrução 
Normativa nº 21, de 21/10/2014. 
Normas técnicas da Certificação 
Sanitária da complementação da 
Cadeia Produtiva Avícola das 
granjas da reprodução, de corte e 
incubatórios, de galinhas ou perus, 
para a infecção pelos vírus de 
influenza aviária – IA e doença de 
Newcastle – DNC 
 

(000014.2804608/2023) 
 
Responsável Técnico: 
Keila Prior  
 
Responsáveis Técnicas 
Substitutas:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
19/12/2017 

 
Ensaio 

suspenso em 
03/05/2024 

23 
Determinação qualitativa 

do gene M do vírus da 
Doença Newcastle 

PCR  POP-BML-042 

órgão de aves, 
suabes de órgãos, 

suabes de 
articulações 

Brasil Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento Instrução 
Normativa nº 21, de 21/10/2014. 
Normas técnicas da Certificação 
Sanitária da complementação da 
Cadeia Produtiva Avícola das 
granjas da reprodução, de corte e 
incubatórios, de galinhas ou perus, 
para a infecção pelos vírus de 
influenza aviária – IA e doença de 
Newcastle – DNC 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária.  
Instrução Normativa nº 18, de 25 de 
maio de 2017.  A presente Instrução 
Normativa define os procedimentos 
para o registro, a fiscalização e o 
controle sanitário dos 
Estabelecimentos Avícolas de 

(000014.2804608/2023) 
 
Responsável Técnico: 
Keila Prior  
 
Responsáveis Técnicas 
Substitutas:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
19/12/2017 

 
Ensaio 

suspenso em 
03/05/2024 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 15 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

Reprodução, Comerciais e de 
Ensino ou Pesquisa, com exceção à 
criação de ratitas. " (NR) 
 

Processo de extensão: 21000.049688/2017-52 

24 
Determinação qualitativa 

de Mycoplasma 
gallisepticum 

PCR  em Tempo 
real POP-BML-043 

órgãos e tecidos de 
aves, órgãos e 

tecidos de embriões 
não nascidos de 
aves, suabe de 

órgãos e tecidos de 
aves, suabe de 

traqueia de aves, 
ovos férteis de aves 

 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 44, de 23 de 
agosto de 2001. Normas Técnicas 
para o controle e a certificação de 
núcleos e estabelecimentos avícolas 
para a micoplasmose aviária 
(Mycoplasma gallisepticum, 
Mycoplasma synoviae e 
Mycoplasma meleagridis). Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
24/08/2001.  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Portaria nº 208, de 20 de dezembro 
de 1994. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento 
de Laboratórios de Diagnóstico das 
Micoplasmoses Aviárias. Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510.  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 18, de 25 de 
maio de 2017. A presente Instrução 
Normativa define os procedimentos 
para o registro, a fiscalização e o 
controle sanitário dos 
Estabelecimentos Avícolas de 
Reprodução, Comerciais e de 
Ensino ou Pesquisa, com exceção à 

Responsável Técnico:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
 
Resp. Téc. Substituto:  
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
28/022018 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 16 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

criação de ratitas. " (NR)  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 62, de 29 de 
outubro de 2018. Ficam 
incorporados ao ordenamento 
jurídico nacional os "Requisitos 
Zoossanitários dos Estados Partes 
para a importação de ovos para 
incubar de aves domésticas e de 
aves domésticas de um dia", 
aprovados pela Resolução GMC - 
MERCOSUL Nº 31/18, na forma do 
Anexo desta Instrução Normativa  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
OFÍCIO Nº 
99/2020/DSA/SDA/MAPA. 
BRASIL  

25 Determinação qualitativa 
de Mycoplasma synoviae 

PCR  em Tempo 
real POP-BML-043 

órgãos e tecidos de 
aves, órgãos e 

tecidos de embriões 
não nascidos de 
aves, suabe de 

órgãos e tecidos de 
aves, suabes de 
articulações de 
aves, suabe de 

traqueia de aves, 
ovos férteis de aves 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 44, de 23 de 
agosto de 2001. Normas Técnicas 
para o controle e a certificação de 
núcleos e estabelecimentos avícolas 
para a micoplasmose aviária 
(Mycoplasma gallisepticum, 
Mycoplasma synoviae e 
Mycoplasma meleagridis). Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
24/08/2001.  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Portaria nº 208, de 20 de dezembro 
de 1994. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento 

Responsável Técnico:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
 
Resp. Téc. Substituto:  
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
28/022018 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 17 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

de Laboratórios de Diagnóstico das 
Micoplasmoses Aviárias. Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510.  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 18, de 25 de 
maio de 2017. A presente Instrução 
Normativa define os procedimentos 
para o registro, a fiscalização e o 
controle sanitário dos 
Estabelecimentos Avícolas de 
Reprodução, Comerciais e de 
Ensino ou Pesquisa, com exceção à 
criação de ratitas. " (NR)  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 62, de 29 de 
outubro de 2018. Ficam 
incorporados ao ordenamento 
jurídico nacional os "Requisitos 
Zoossanitários dos Estados Partes 
para a importação de ovos para 
incubar de aves domésticas e de 
aves domésticas de um dia", 
aprovados pela Resolução GMC - 
MERCOSUL Nº 31/18, na forma do 
Anexo desta Instrução Normativa  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
OFÍCIO Nº 
99/2020/DSA/SDA/MAPA. 
BRASIL  

26 
Determinação qualitativa 

de Mycoplasma 
melegridis 

PCR  em Tempo 
real POP-BML-043 

órgãos e tecidos de 
aves, órgãos e 

tecidos de embriões 
não nascidos de 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 44, de 23 de 

Responsável Técnico:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
 
Resp. Téc. Substituto:  

Ativo em 
28/022018 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 18 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

aves, suabe de 
órgãos e tecidos de 

aves, suabes de 
articulações de 
aves, suabe de 

traqueia de aves, 
ovos férteis de aves 

 

agosto de 2001. Normas Técnicas 
para o controle e a certificação de 
núcleos e estabelecimentos avícolas 
para a micoplasmose aviária 
(Mycoplasma gallisepticum, 
Mycoplasma synoviae e 
Mycoplasma meleagridis). Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
24/08/2001.  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Portaria nº 208, de 20 de dezembro 
de 1994. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento 
de Laboratórios de Diagnóstico das 
Micoplasmoses Aviárias. Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510.  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 18, de 25 de 
maio de 2017. A presente Instrução 
Normativa define os procedimentos 
para o registro, a fiscalização e o 
controle sanitário dos 
Estabelecimentos Avícolas de 
Reprodução, Comerciais e de 
Ensino ou Pesquisa, com exceção à 
criação de ratitas. " (NR)  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 62, de 29 de 
outubro de 2018. Ficam 
incorporados ao ordenamento 
jurídico nacional os "Requisitos 
Zoossanitários dos Estados Partes 
para a importação de ovos para 

Lauren Ventura Parisotto 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 19 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

incubar de aves domésticas e de 
aves domésticas de um dia", 
aprovados pela Resolução GMC - 
MERCOSUL Nº 31/18, na forma do 
Anexo desta Instrução Normativa  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
OFÍCIO nº 
99/2020/DSA/SDA/MAPA.  

27 

Determinação qualitativa 
do gene M do vírus da 
Doença da Influenza 

aviária 

PCR  em Tempo 
real POP-BML-041 

órgãos e tecidos de 
aves, órgãos e 

tecidos de embriões 
não nascidos de 
aves, suabe de 
cloaca de aves, 

suabe de traqueia de 
aves, fezes de aves 

 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 21, de 
21/10/2014. Normas técnicas da 
Certificação Sanitária da 
complementação da Cadeia 
Produtiva Avícola das granjas da 
reprodução, de corte e incubatórios, 
de galinhas ou perus, para a 
infecção pelos vírus de influenza 
aviária – IA e doença de Newcastle 
– DNC.  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 18, de 25 de 
maio de 2017. A presente Instrução 
Normativa define os procedimentos 
para o registro, a fiscalização e o 
controle sanitário dos 
Estabelecimentos Avícolas de 
Reprodução, Comerciais e de 
Ensino ou Pesquisa, com exceção à 
criação de ratitas. " (NR)  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 62, de 29 de 
outubro de 2018. Ficam 

(000014.2804608/2023) 
 
Responsável Técnico: 
Keila Prior  
 
Responsáveis Técnicas 
Substitutas:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
28/022018 

 
Ensaio 

suspenso em 
03/05/2024 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 20 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

incorporados ao ordenamento 
jurídico nacional os "Requisitos 
Zoossanitários dos Estados Partes 
para a importação de ovos para 
incubar de aves domésticas e de 
aves domésticas de um dia", 
aprovados pela Resolução GMC - 
MERCOSUL Nº 31/18, na forma do 
Anexo desta Instrução Normativa.  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
OFÍCIO Nº 
99/2020/DSA/SDA/MAPA. 
BRASIL.  

28 
Determinação qualitativa 

do gene M do vírus da 
Doença de Newcastle 

PCR  em Tempo 
real POP-BML-042 

órgãos e tecidos de 
aves, órgãos e 

tecidos de embriões 
não nascidos de 
aves, suabe de 
cloaca de aves, 

suabe de traqueia de 
aves, fezes de aves 

 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 21, de 
21/10/2014. Normas técnicas da 
Certificação Sanitária da 
complementação da Cadeia 
Produtiva Avícola das granjas da 
reprodução, de corte e incubatórios, 
de galinhas ou perus, para a 
infecção pelos vírus de influenza 
aviária – IA e doença de Newcastle 
– DNC.  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 18, de 25 de 
maio de 2017. A presente Instrução 
Normativa define os procedimentos 
para o registro, a fiscalização e o 
controle sanitário dos 
Estabelecimentos Avícolas de 
Reprodução, Comerciais e de 
Ensino ou Pesquisa, com exceção à 
criação de ratitas. " (NR)  

(000014.2804608/2023) 
 
Responsável Técnico: 
Keila Prior  
 
Responsáveis Técnicas 
Substitutas:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
Lauren Ventura Parisotto 

Ativo em 
28/022018 

 
Ensaio 

suspenso em 
03/05/2024 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 21 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Instrução Normativa nº 62, de 29 de 
outubro de 2018. Ficam 
incorporados ao ordenamento 
jurídico nacional os "Requisitos 
Zoossanitários dos Estados Partes 
para a importação de ovos para 
incubar de aves domésticas e de 
aves domésticas de um dia", 
aprovados pela Resolução GMC - 
MERCOSUL Nº 31/18, na forma do 
Anexo desta Instrução Normativa.  
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
OFÍCIO Nº 
99/2020/DSA/SDA/MAPA. 
BRASIL.  

Processo extensão PGF: 000014.0995883/2021 

29 

Pesquisa de anticorpos 
contra a poliproteína não 
estrutural 3ABC do vírus 

da febre aftosa por 
ELISA indireto.  

ELISA POP-VIR-046  soro suíno 

PANAFTOSA-OPS/OMS, Serie de 
Manuales Didacticos Nº 16, 2000;                                 
OIE - Organização Mundial de 
Saúde Animal. Manual of 
Diagnostic Tests and Vaccines for 
Terrestrial Animals, 2018. Capítulo 
3.1.8.           “MANUAL DE 
PROCEDIMENTO 
OPERACIONAL PADRÃO PARA 
A UTILIZAÇÃO DAS 
UNIDADES DE QUARENTENA 
DE SUÍNOS NA EQC. 

Responsável Técnica: 
Lauren Ventura Parisotto 
 
Resp. Téc. Substituta:  
Suzana Satomi Kuchiischi 

Ativo em 
12/08/2021 

30 

Detecção do RNA do 
Vírus da Diarreia 

Epidêmica dos Suínos 
(PEDv) 

PCR  em Tempo 
real POP-BML-036  fezes suínas 

OIE; Infection with porcine 
epidemic diarrhoea virus. OIE 
Technical Factsheet. World 
Organization For Animal Health. 
2014.                                 OIE. 
Notification of diseases, infections 

(000014.2804608/2023) 
 
Responsável Técnico: 
Keila Prior  
 
Responsáveis Técnicas 

Ativo em 
12/08/2021 



                      Ministério da Agricultura e Pecuária                                    Data de atualização:  03/05/2024 
                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                                                Página 22 de 22 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/DTEC/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  
 

and infestations, and provision of 
epidemiological information. In: 
Terrestrial Animal Health Code. 
World Organization For Animal 
Health. 2019.  

Substitutas:  
Suzana Satomi Kuchiischi 
Lauren Ventura Parisotto 


